**CAP. XX.** *Viro et uxori solidum inter se capiendi ius esto, si uterque vel alteruter nondum eius aetatis sit, qua liberi ex hac lege exiguntur.*

**CAP. XXI.** *Item si utriusque finitos hac lege annos in matrimonio excefferint, solidum capiendi ius esto.*

**CAP. XXII.** *Item si cognati inter se coierint, usque ad sextum gradum, eis solidum inter se capiendi ius esto.*

**CAP. XXIII.** *Si vir abest reip. causa, donec abest, et intra annum, postquam abesse desit, libera inter eum et uxorem testamentifactio esto.*

**CAP. XXIV.** *Item qui filium filiamue communem superstitem habebunt aut quatuordecim annorum filium, vel filiam duodecim, vel qui duos trimos vel tres post nominum aem, aut qui intra annum et sex menses etiam unum cuiuscunque aetatis impuberem amiserunt, eis solidum inter se capiendi ius esto.*

**CAP. XXV.** *Item uxori, quae post mortem viri intra decem menses ex eo pepererit, solidum ex bonis eius capiendi ius esto.*

**CAP. XXVI.** *Item, qui quaeue ius liberorum a senatu impetrauerint, solidum inter se capiunt.*

Quando vero ex testamentis aliorum quisque capere potuerit, duae sequentia ostendunt capita, quae iidem ex **VLPIANI** rubrica tituli xiii, nec non ex **IUVENALE** b) et **L. 8. et L. 9. C. Th. de bon. proscriptorum** ita restituumus:

**CAP. XXVII.** *Ex aliorum testamentis PATER SOLITARIUS solidum capito.*

**CAP. XXVIII.** *Item femina ingenua, si tres liberos habeat, et libertina, si quatuor, solidum ex testamento capiunt.*

II. Primum casum, quo solidum inter se capiebant coniuges, ita lex describit: **VIRO ET UXORI SOLIDVM INTER SE CAPIVNDI IVS ESTO, SI VTERQVE VEL ALTERVTER NONDV M EIVS AETATIS SIT, QVA LIBERI EX HAC L. EXIGVNT**

a) Fragm. tit. xvi. §. 1.

b) Sat. ix. v. 86.

**T.VR.** Pertinet itaque lex ad **VIRVM ET VXOREM**, orbos, **ἢ τοὺς ἀγάμοις**, **ἀπὸ εἰκοσὶ καὶ πέντε ἔτων**, ad eos, qui intra annum **XXV** nondum inierant **MATRIMONIVM**, *vti legem accepisse videtur* **SOZOMENVS**. a) Exigebatur enim matrimonium rite contractum, ita tamen, vt et breuissimum sufficeret. *Non tantum enim duorum mensium, sed et minoris temporis maritus uxoris testamento scriptus succedebat, nec legata, vel fideicommissa seu donationes temporis huius angustia capi prohibebat*, vt ad **Niconem** rescribunt **DIOCLETIANVS** et **MAXIMIANVS A.A.** b) Ex qua lege infert vir summus, **IAC. CVIACIVS**, c) prisca quadam lege, forsitan **Iulia** et **Papia**, cautum fuisse ante hanc constitutionem, ne aliter noui nupti ius solidi inter se capiundi haberent, quam si duorum saltem mensium spatio vna fuissent, eiusque sanctionis eam fuisse causam, vt nouus **νεογάμων** calor coërceretur, quo aestuantes facile sua omnia nouo coniugi elargiri soleant. Quale quid et Germanis in mentem venisse, in Antiquitatibus Germanicis notauimus. Verum quantumuis acuta ea coniectura sit: veterum tamen testimonio illa destituitur: nec id ex hac constitutione liquet, quum **Nicon** Imperatoribus huiusmodi speciem proponere potuerit, ex qua nasceretur dubium, an solidi capax sit maritus, quocum vxor bimestre tantum exegerit matrimonium, adeoque Principes non tam ad legem aliquam, quam ad propositum sibi casum respexerint.

His coniugibus **SOLIDVM INTER SE CAPIVNDI IVS** erat: siue alter alterum heredem instituisset, siue per donationem inter viuos mortisue causa omnia bona translisset in coniugem. Ad hos enim modos omnes **CAPIVNDI** vocabulum porrigi, iam superiore capite monuimus. Non tamen solidum capiebant semper, sed **SI VTERQUE VEL ALTERVTER EORVM NONDVM EIVS AETATIS ESSET, QVA LEX LIBEROS EXIGIT**. Si vterque infra eam aetatem erat, vterque; sin alteruter; is, qui nondum eius aetatis erat, solidi capax habebatur.

Ast quaenam illa aetas, qua lex exigebat liberos? Ipse **VLPIANVS** d) ita haec verba interpretatur: *Id est, si vir minor ANNORVM VIGINTIQUINQVE sit, aut vxor ANNORVM VIGINTI minor*. Neque dubitandum, quin **VLPIANI** et insequentibus temporibus res se ita habuerit, maxime, quum et **SOZOMENVS** e) meminerit **εἰκοσὶ καὶ πέντε ἔτων**. Sed tanto magis dubito, an hi sint anni, ipsa lege **Papia Poppaea** praefiniti, ob locum **TERTVLLIANI** f) notatu dignissimum: *Nonne vanissimas PAPIAS leges, quae ante liberos suscipi cogunt, quam IULIAE matrimonium contrahi, post tantae auctoritatis senectutem heri Seuerus, constantissimus principum, exclusit?* Ex hoc sane testimonio discimus, primo, seueram admodum fuisse legem **Papiam Poppaeam**, quippe quae prius suscipi coëgerit liberos, quam lex **Iulia** de maritandis ordinibus matrimonium iniri. Deinde eadem opera nos docet **TERTVLLIANVS**, **Seuerum**, principum constantissimum, leges illas **Papias** exclusisse, non, quod eas aboleuerit, (id enim demum postremis factum est reip. temporibus:) sed quod paullo maiorem finiuerit aetatem,

a) Hist. eccl. Lib. I. cap. IX. b) L. 19. C. de legat. c) Obs. Lib. XVIII. cap. IX. d) Fragm. tit. XVI. §. I.  
e) Ibid. f) Apolog. cap. IV.

tem, et fortassis eam, quam lex Iulia de maritandis ordinibus olim inuexerat, in usum reuocavit. Quae quum ita sint, consequens sane est, ut illi viginti quinque anni maritis; et viginti vxoribus praefiniti, non sint ex lege Papia Poppaea, sed ex constitutione Seueri, vel fortassis ex lege Iulia a Seuero in usum reuocata. Quibus vero annis lex Papia Poppaea exegerit liberos, aequae incertum est, ac quibus lex Iulia de maritandis ordinibus iniri iusserit matrimonium: Si coniecturae locus esset, dixerim ego, legem Papiam uti matrimonium iniri iusserat omnes puberes et viri potentes, ita liberos flagitasse a maribus anno aetatis duodeuigesimo, a feminis forte XVI. Illum enim annum iam veteribus in maribus visum fuisse procreandis liberis idoneum, vel inde patet, quod adoptantem annis octodecim praecedere oportuerit adoptiuum. a) Quod si itaque lex Iulia mares anno XX; feminas anno XVIII quibus plerumque nuptiis idonei creduntur homines, matrimonium inire iussit: facile intelligemus, cur vanitatis legem Papiam accuset TERTULLIANVS, prius quippe exigentem liberos, quam Iulia iusserat matrimonium iniri. Ut ut sit: errare saltem liquet eos, qui cum viro eximio, FR. CONNANO b) scribunt, legem Papiam Poppaeam neminem ante annum vicesimum quintum ad iustae vxoris amplexum inuitasse. Id enim ex SOZOMENI et HISTORIAE TRIPERTITAE lacunis eum hausisse, nemo non animaduertit.

III. Sequente capite fuerat cautum, ut SI VTRIVSVE LEGE HAC FINITOS ANNOS IN MATRIMONIO EXEGERINT, IIS SOLIDVM CAPIVNDI IVS ESSET. Quemadmodum itaque ante annos, quibus lex liberos exigebat, orbitas non impediebat coniuges, quo minus solidum inter se caperent: ita nec fraudi amplius erat senibus, si liberos in matrimonio tam diuturno non sustulissent. Anni vero isti legibus finiti in viris erant sexagesimus, in feminis quinquagesimus. Ita enim ipse VLPIANVS c) hoc caput interpretatur: *Id est, vir SEXAGINTA annos, vxor QUINQUAGINTA.* Quemadmodum enim qui intra hos annos nec matrimonium iniissent, nec procreassent liberos, ipsis poenis caelibatus orbitisque liberabantur capite huius legis tertio: ita et solidi capaces erant, qui hos annos exegissent IN MATRIMONIO, tanquam qui iam patriae Priamoque satisfecissent.

IV. Sequitur caput legis XXII: ITEM SI COGNATI INTER SE COIERINT VSQVE AD SEXTVM GRADVM, EIS SOLIDVM INTER SE CAPIVNDI IVS ESTO. Romanos in coniunctionibus honestatis potissimum habuisse rationem, nec promiscue inter cognatos concessisse nuptias, in vulgus notum est. In linea recta illae prohibitaerant in infinitum: in collateralis aequali demum in gradu quarto inter consobrinos; in inaequali tantum inter eas personas, quae sibi inuicem parentum liberorumque loco haut erant, permittebantur. Si qui vero cognati, quos leges coire non prohibebant, inierant matrimonium: aequum videbatur, duplex istud vinculum coniugibus ad solidi capacitatem prodesse. Non abs re autem additur VSQVE AD SEXTVM GRADVM. Nam et his solis Praetor dabat bonorum possessionem, non habita ulterio-

rum

a) L. 49. §. 1. ff. de adopt.

b) Comment. iur. ciu. Lib. VIII. cap. XV. n. III.

c) Tit. XVI. §. 1.

rum graduum ratione, nisi ex septimo sobrino sobrinaque nati nataeuae. a) Immo non facile, quum de naturali cognatione quaeritur, septimus gradus exceditur, quatenus ultra eum fere gradum rerum natura cognatorum vitam consistere non patitur, vti ait **MODESTINVS**, b)

Praecipue autem lex prudenter adiecerat: **SI INTER SE COIERINT**, ne id privilegium ad sponfos pertinere existimaretur. Quos alioquin maritorum iure frui passa erat lex Iulia et Papia: Nam his cognatis qui haut inter se coierant, hoc legis beneficio ne quidem opus erat, quia sibi invicem quaeuis relinquere iure poterant, dum ne alias essent solidi incapaces. Male ergo vir summus, **IAC. CVIACIVS** c) haec ad caelibes producit, existimans, eos vtilitate testamentaria excidisse, nec solidum potuisse capere, nisi ex testamentis cognatorum intra sextum gradum. Male etiam vir doctissimus, **IAN. VINC. GRAVINA**, d) qui longius ratiocinando progressus, agnatos sine fraude legis Papiae Poppaeae vsque ad decimum gradum existimat inter se capere potuisse, quia is sit gradus agnationis extremus. e) Enimuero inter cognatos et agnatos lex nostra haut distinguit, nec Ictorum est, huiusmodi leges ad alios proferre casus, de quibus altum est in ipsa lege silentium.

V. Capite xxiii cauebatur: **SI VIR ABEST REIP. CAUSSA, DONEC ABEST, ET INTRA ANNUM POSTQVAM ABESSE DESIERIT, LIBERA INTER EVM ET VXOREM TESTAMENTI FACTIO ESTO**. Vir laude nostra maior, **IAC. GOTHOFREDVS**, f) non modo hanc particulam a reliquis de solidi capacitate capitibus se iungit, ex eaque singulare construit caput, quod ipsi est duodeuigesimum: verum etiam illud ita refingit: *Si vir commodi sui caussa absit, ex bonis uxoris suae solidum ne capito: at si sine detractione reip. caussa aberit, et donec abest, et intra annum, postquam abesse desit, libera inter virum et uxorem testamenti factio esto*. Consilii sui diuulsaque a reliquis capitibus huius particulae eam rationem reddit vir eximius, quod **VLPIANVS** g) libro demum commentariorum sexto, quid sit reip. caussa abesse, exponat, quum de solidi capacitate egerit libro quarto. Quae de viro sui commodi caussa absente adfuit, ea niti ait epigrammate hoc **MARTIALIS**: h)

*Nescio quid de te non belle, Dento, fateris,  
Coniuge qui ducta iura paterna petis.  
Sed iam supplicibus dominum lassare libellis  
Desine, et in patriam serus ab vrbe redi.  
Nam dum tu longe deserta uxore domoque  
Tres quaeris natos, quattuor inuenies.*

Ex quo **GOTHOFREDVS** infert, eos, qui ab vxore abesse vellent, ius liberorum petere confueuisse a principe. Enimuero, quum **VLPIANVS** i) hanc legem reliquis de solidi capacitate adiungat, nec verosimile sit, legem nostram accurate scriptam, capita,

Dd 2.

quae

a) § vlt. Inst. de success. cogn. b) L. 4. pr. ff. de grad. et adfin. c) Paratitl. C. de infirm. poen. caelib. d) De leg. et SC. n. 11. p. 584. e) § vlt. Inst. de succ. cogn. f) Ad leg. Pap. Popp. cap. xviii. g) L. 36. et 38. ff. ex quib. causs. maior. h) Lib. viii, Epigr. xxxi. i) Fragm. tit. xvi. §. 1.

quae de solidi capacitate agunt, hunc in modum diuulſiſſe: non abs re ſuſpicamur, illa **VLP IANI** fragmenta de abſentia reip. cauſſa ad aliud caput legis noſtræ pertinuiſſe, de quo infra videbimus, Deinde ex **MARTIALIS** epigrammate, vti iam **V. C. ANT. SCHVLTINGIVS** a) obſeruauit, fruſtra probatur, virum qui commodi ſui cauſſa abſuerit, hoc beneficio ab ipſa lege fuiſſe priuatum. Nec Dento, in quem ludit **MARTIALIS**, ideo ius liberorum petebat, vt ab vxore abeſſet, ſed idcirco aberat, quia petebat ius liberorum. Id autem facile largimur viro eximio, e textu **VLP IANI** excidiſſe verba **REIPUBLICAE CAUſſA**: quia annus vacationis non dabatur abſentibus quibusuis, ſed iis, qui poſtquam reipublicæ cauſſa abſuerant, domum reuertiffent.

Ait ergo lex: **SI VIR ABEST REIP. CAUſſA**: adeoque id beneficium non conceditur iis, qui ſui commodi, veluti commerciorum cauſſa aberant, b) nec qui alterius grandis commodi cauſſa id agebant, vt reip. cauſſa abeſſent, c) vti ſaepe libera reipublica legationes liberae impetrabantur ab iis, quibus negotia eſſent in prouinciis, nec qui data opera id affectarant, aut profeſti erant maturius, aut dicis gratia reip. cauſſa aberant: d) ſed qui auctoritate publica, et bono publico peregre verfabantur, e) veluti magiſtratus, euntes in prouincias, f) eorumque comites, miniſtri, milites, g) et quicumque ad negotium reip. cauſſa expediendum amandabantur, h) veluti legati.

His omnibus id competeat priuilegium, **DONEC ABESSENT, ET INTRA ANNUM POSTQVAM ABESSE DESIERANT**. Quae vacatio annua ab eo incipiebat momento, quo finito munere, Romam redibant. i) Hinc non proderat illis abſentia, qui in prouincia vltra tempus, conſtitutionibus conſeſſum, adſederant k). Niſi princeps adſidere diutius ſpeciatiim permiſiſſet. l) Ad reuertendum vero tantum illis laxamenti indulgebatur, vt commode in urbem reuerti poſſent, nec proficiebat eis tempus, quo aliquo deflexerant ſuae rei cauſſa, praeterquam ſi infirmitate impediti, iter continuare haut poſſent. Tunc enim ratio habebatur humanitatis, ficuti haberi ſolebat et hiemis, et nauigationis, ceterorumque, quae caſu contingunt. m)

Iuſto vero tempore reuerſi anni habebant vacationem, non ſolum, vt excuſarentur a muneribus publicis, verum etiam, vt **LIBERA** interea **INTER CONIUGES** eſſet **TESTAMENTI FACTIO**, adeoque alter ex alterius teſtamento ſolidum iure caperet, etiamſi nullos vel ſuperſtites haberent, vel amiſiſſent communes liberos.

Ratio huius priuilegii a more antiquo videtur arceſſenda, quo feminis haut licebat viros, ituros in prouincias vel caſtra, comitari. De libera reipublica id certiffimum eſt, laudaturque a **M. SENECA** n) vir grauiſſimus Flaminius, quod exiturus in prouinciam vxorem a porta dimiſerit. Quae vetus diſciplina ad Auguſtum vſque manſit, ſub quo lex noſtra lata eſt. De eo enim **SVETONIVS**: o) *Diſciplinam, inquit, ſeueriſſime rexit, ne legatorum quidem, niſi grauate, hibernisque demum menſibus, permiſit Vxorem IN-*

TER-

a) Ad Vlpian. p. 612. b) L. 1. §. 1. L. 36. ex quib. cauſſ. maior. c) L. 4. ff. eod. d) L. 5. ff. eod. e) L. 36. ff. eod. f) L. 16. ff. de off. praef. L. 32. quib. ex cauſſ. mai. g) L. 33. §. 4. ff. eod. h) L. 8. L. 35. §. 1. ff. eod. i) L. 38. §. 1. ff. eod. k) L. 37. ff. eod. l) L. 38. pr. ff. eod. m) L. 38. §. 1. ff. eod. n) *Controu. Lib. iv.* o) *Annal. Lib. iiii. cap. xxxii.*